ÀSSETÀ8LEIA TEGISTÂIIVA DO E§IADO DO ÂCRE
GÂ§II{STE DO D§Pt,,A§O ÂDÂITION CRUT - P§B

rNDrcAçÃo N" 6'? noz6

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedrc Pascoal, Secretário de Estado de Saúde . SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a destinação de mais profissionais para a equipe do setor da

observação adulta do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco - HUERB.

Sala das Sessóes "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\. -\- -
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

c

ASSEMBLEIA LEGISLÀTIVA DO TSTADO ACRE
Ruo Arlifldo Porto teol, n. 241. solo 08. 3o ondnr- Centro - CEP 69908-040
Íetelonc 4078-4079 e (ge)sszot- tsaz
[ - rno* gobineteodoiltoncruz€Dgrrroil"coín

SQÂdoiltoncruz
OSPUÍAOO E3?AOUAL

*:3,r
t',;l'!"f,lft+|/'7-.{Él

À§§ÉMEIEIA LEoI§LÂTIVÂ DO I§TAOO DO ÂCRE
GAA$'{T§ DO DEPt'TÂSO ADÀtlTOil CfrUI - P§B

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO tem como objetivo solicitar a destinação de mais proflssionais para

a equipe do setor da observação adulta do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco -
HUERB, visto que a atualfalta de pessoalgera sobrecarga nos servidores, podendo comprometer

a qualidade e a eÍiciência do atendimento.

Durante a visita oficial, fomos comunicamos que em determinados dias, cada proÍissional

é responsável pelo cuidado de I a 10 pacientes simultaneamente. Essa sobrecarga gera sérios

impactos no atendimento, diÍicultando a realização de cuidados individuais e minuciosos,

essenciais em um ambiente hospitalar de urgência e emergência. A consequência direta dessa

sobrecarga é a perda de eficiência no atendimento, com aumento do risco de enos, falhas nos

cuidados e dificuldades para acompanhar a evolução dos pacientes.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para a contrataçáo de mais profissionais,

com uma carga de trabalho mais equilibrada, garantindo a eÍiciência, a segurança e o bem-estar

de todos os envolüdos n0 processo de atendimento.

Reiteramos nossos votos de estimativa e consideração, conÍiantes no compromisso dos

responsáveis com a melhoria das condi@es de trabalho e atendimento, e aguardamos um retomo

positivo sobre as medidas a serem adotadas.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo'

10 de fevereiro de 2026

*\ -\= -
Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIA I.IÊI§IÀTIVA DO EsÍàDÕ ACTE
Ruo Ârlindo Poíto Lêot, n- 241. solo 08, 3'orrdor- Centro - CÉP 6S908-040
Telrtona: 4078-4079 e {gs)ggzot- tsar
t " moih gobinoteodoiltoncrur6ôgrrroilcom

tlnaoiltoncrue
OE'UÍÂDO ES?AOUAL